43 “Leo et draco, si nocent non nocent nisi tantummodo corpori, mulier vero...”, en uno de los sermones dedicados a las religiosas (f<sup>o</sup> 195r<sup>o</sup>).

44 En su lugar, prodiga en ellos las citas y comentarios bíblicos. Los sermones destinados a las festividades de apóstoles, mártires, confesores y vírgenes consisten en moldes generales, válidos para cualquier santo que pertenezca a una de esas categorías, cuyo nombre el predicador que realizara la “*performance*” podría incorporar en el lugar en que este texto indicaba “*festivitatis isti martiris.....*”, o “*festivitatis istae virginis....*”. En los 17 sermones considerados apenas si se aduce un par de *exempla* tomados de las *Vitae Patrum*.

45 Sobre el modelo bíblico de la realeza sapiencial y su glosa altomedieval, cf. M.A- Rodríguez de la Peña, *Los reyes sabios. Cultura y poder en la Antigüedad Tardía y la Alta Edad Media*. Madrid, 2008.

fugientes spirituali prosequunt favore, non permittentes in eos maiores eorum debitam et regularem iustitiam exercere. Inmo protegunt et defendunt iudeos, inimicos crucis Christi, preferunt christianis in negociis regalibus, in vectigalibus, in collectis, in tributis colligendis et distribuendis, in monetis cudendis, rebus locandis, portibus conducendis, in omnibus quibusdam aliis infideles fidelibus auctoritate et potestate regia proponuntur, in subversionem et contemptum fidei christiane et in territum animarum. Nam propter huiusmodi potestates eis christiani cohabitant et etiam conutunt ritos suos et consuetudines. Observantes adeo quod christiani mulieribus infidelibus et infideles mulieribus fidelibus conmiscuntur, in subversionem fidei christiane, insuper non curant sacros canones observare de matrimonio contrahendo, taliter quod plures ex eis incesto, stupro, adulterio et fornicatione notorie sunt infecti. Quod in contemptu cultus divini per invocationes demonum, per coniurationes et inmolationes et futurorum promissiones demonibus dedicant semetipsos, iniciationes dierum, horarum, annorum et mensium observantes tanquam malefici incantatores, sortilegi, augures et divini “””.

En la segunda parte de la *dilatatio* (“illa iustitia qua tenentur sibi ipsis redere quod suum est, cordi proprio equitatem”), al modelo representado también por David, y en cuya exposición se aducen autoridades como Aristóteles, en del “*De regimine regni*”, dirigido a Alejandro Magno, contrapone también la experiencia de su tiempo, sin excluir, a modo de *exemplum*, cierto aviso en clave bíblica para los reyes peninsulares (fº 168vº):

”Sed hanc iustitiam non exercent hodie reges et principes in se ipsis, quia nec refrenant corpus suum ab impudicis appetibus, nec os suum ab impuris sermonibus, nec totum corpus suum ab operibus impudicis. Inmo ipsi pro aliis hominibus quos debent regere ac tenentur sunt eodem cupidi et ambitiosi, ore vaniloqui et dolosi, opere lubrici et flagitiosi. Et ita igitur ipsis invidiosi pariter et dampnosi, propter iniustitiam quam exercere negligunt in se ipsis, et haec enim frequenter adeo effeminatur, quod et personas suas diffamant et per diuriam iustitiam regnum hereditarium alienant. Sicut patuit in Roboam, filio Salomonis, qui deditus carnalibus deliciis et acquiescens viventibus consiliis factus fuit servus et levis sicut terra sterilis et inculca, et ex hoc amisit maximam partem regni””.

La tercera de las formas de la justicia, la que el rey ha de ejercer para con el pueblo, en cuya digresión se aduce la autoridad de Alcuino, según un perfil que hace de ella una “*iustitia compassiva*”, dirige una mirada al panorama que, sin duda, se ofrecía a su experiencia peninsular (fº 169vº-170 rº):

“Reges enim nostri temporis non regunt sed potius vastant regna, subiectis sibi populis, duras exactiones et gravamina et importabilia et

honera imponentes, novas consuetudines inducentes contra libertates et iustitias populorum. Si quis pulchrum equum aut pulchram filiam seu rem desideratam aliam habuerit, et a regibus scitum fuerit, re ipsa desiderabili mox carebit. Tot concubinas possident, non solum christianas sed iudeas et sarracenas, quot placent in oculis eorundem, thoro legitimo postposito et neglecto iusta in amioticas sanctiones. Reges, principes et potentes volutis et libitis involuuntur et perturbato ordine rationis enervant iudicii virtutem, et procuratis iniuriis, consuetudines violente pro iustitia inducuntur, et in partes iustitie advocati id iustum iudicant quod aures inliceat possidentis. Quod a summi iudicis intuitu alieni oculos suos intuitum statuerunt declinare. Nullus est qui pauperi condescendat nisi familiari debito inducatus, sed utinam altissimus videat et permittat et non patientibus sed facientibus inputentur et non luat universitas oppressorum quod meretur iniquitas dominorum. Et cessit indignatio magestatis compatiens clamoribus paupertatis eorum qui faucibus dominorum continue devorantur. Iam regna fere omnia in certis angariis seu per angariis cruciantur et tot exactionibus vulneribus sanciantur, quot a summis capitibus usque ad pedes pax remanet inconsumpta.““